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व᭭ ᮢ  मंᮢ ालय  

अिधसचूना 

नई ᳰद᭨ ली, 12 अग᭭ त, 2016 

पᳯरधानᲂ के िनयाᭅत पर रा᭔ य लिेवयᲂ मᱶ छूट के िलए योजना  

स.ं 12020/03/2016-आईटी.—व᭭ ᮢ  और अपैरल ᭃेᮢ के रोजगार गहन ᭃेᮢ मᱶ रोजगार सृजन को बढ़ावा दनेे के 
िलए सधुार के उपाय करने के िलए भारत सरकार के िनणᭅय तथा पᳯरधानᲂ पर नई रा᭔ य लेवी छूट योजना के अनुमोदन के 
अनुपालन मᱶ व᭭ ᮢ  मंᮢालय, छूट कᳱ ᭪ यव᭭ था के मा᭟ यम से पᳯरधानᲂ के िनयाᭅत पर रा᭔ य लेिवयᲂ कᳱ छूट ᮧदान करन ेकᳱ 
िन᭥ निलिखत योजना को अिधसिूचत करता ह:ै  

1.  सिंᭃ᭡ त शीषᭅक और आरंभ 

 1.1  इस योजना को पᳯरधानᲂ के िनयाᭅत पर रा᭔ य लेवी छूट योजना, 2016 कहा जाएगा। (िजसे इसके प᭫ चात्   
आरओएसएल योजना कहा गया है)। यह योजना 20 िसत᭥ बर, 2016 से ᮧभावी होगी और उस तारीख स े
तीन (3) वषᭅ कᳱ अविध के िलए ᮧभावी रहगेी।  

2.  उ᳎े᭫ य  

 2.1 िनयाᭅत उ᭜ पादᲂ कᳱ जीरो रेᳳटग के मा᭠ य आᳶथक िस᳍ांत के अनसुार तथा इस त᭝ य  को मानत ेᱟए ᳰक 
वतᭅमान मᱶ केवल कᱶ ᮤीय लेिवयᲂ मᱶ ᮟॉबैक योजना के ᳇ारा छूट ᮧदान कᳱ जाती ह,ै यह िनणᭅय िलया गया ह ै
ᳰक कᱶ ᮤ सरकार केवल औसत अवसर आधार पर पᳯरधानᲂ के िनयाᭅत पर रा᭔ य लेवी छूट योजना के मा᭟ यम 
से ᮟॉबैक योजना के अलावा रा᭔ य लेवी कᳱ छूट ᮧदान करेगी। इस योजना का उ᳎े᭫ य भारतीय पᳯरधान 
िनयाᭅत को बढ़ावा देकर पᳯरधान ᭃेᮢ मᱶ िनवेश और अपेᭃाकृत अिधक रोजगार के सृजन को बढ़ावा दनेे कᳱ 
सुिवधा ᮧदान करना ह।ै 
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3. पᳯरभाषाएं  

 3.1 िनयाᭅत का इसके ᭪ याकरिणक अंतरᲂ और अंतᳶनिहत अिभ᭪ यिᲦयᲂ से ता᭜ पयᭅ सामानᲂ को भारत से बाहर 
ᳰकसी ᭭ थान पर ल ेजाना ह।ै  

 3.2 नौवहन िबल अथवा िनयाᭅत िबल स ेता᭜ पयᭅ पᳯरधानᲂ के िनयाᭅतक ᳇ारा सीमा शु᭨ क के उपय᭍ु त अिधकारी 
के समᭃ कᳱ गई ᮧिवि᳥ से ह।ै  

 3.3 िनयाᭅितत पᳯरधानᲂ स ेसंबंिधत मू᭨ य ᮨᳱ आन बोडᭅ (एफओबी) म᭨ू य होगा।  

 3.4 पᳯरधानᲂ स ेता᭜ पयᭅ ᮟॉबैक के ऑल इंड᭭ ᮝी रेट (एआईआर) कᳱ अनुसूची के अ᭟ याय 61 अथवा 62 के अंतगᭅत 
आने वाले सामानᲂ से ह।ै  

 3.5 राज्  य लेवी मᱶ छूट मᱶ पकेैᳲजग, ᲊधन, िबजली उ᭜ पादन पर शु᭨ क सिहत इनपुट अथवा िᮕड पावर कᳱ खरीद 
पर रा᭔ य वैट/सीएसटी को शािमल समझा जाएगा िज᭠ हᱶ यानᭅ स ेतैयार पᳯरधानᲂ तक उ᭜ पादन के िविभ᭠ न 
᭭ तरᲂ के मा᭟ यम स ेसिंचत ᳰकया गया हो।  

4. छूट कᳱ दर     

 4.1 भारत मᱶ िविनᳶमत पᳯरधानᲂ के िनयाᭅत पर रा᭔ य लिेवयᲂ मᱶ छूट कᳱ दरᲂ (लागू सीमाᲐ सिहत) कᳱ 
िसफाᳯरश कᱶ ᮤ सरकार ᳇ारा गᳯठत एवं व᭭ ᮢ  मंᮢालय ᳇ारा अिधसूिचत ᮟॉबैक सिमित ᳇ारा कᳱ जाएगी। 

 4.2 दर और छूट केवल उ᭠ हᱭ िनयाᭅतकᲂ के िलए लागू होगी िज᭠ हᲂन े कायᭅ ᭭ थल पर मिहलाᲐ का लिᱹगक 
उ᭜ पीड़न (िनवारण, ᮧितषेध और ᮧिततोष) अिधिनयम, 2013 के अनुपालन मᱶ आ ंतᳯरक िशकायत सिमित 
(आईसीसी) का गठन कर िलया ह,ै और यᳰद िनयाᭅतक ने ᳰकसी अ᭠ य ᭪ यव᭭ था के अंतगᭅत इन िविश᭬ ट रा᭔ य 
लेिवयᲂ पर ऋण/छूट/पुनअᭅदायगी/ᮧितपᳶूत का दावा नहᱭ ᳰकया ह ैअथवा नहᱭ करेगा।  

 4.3 यह छूट पहल े से मौजूद अिᮕम ᮧािधकरण योजना के अंतगᭅत ᳰकए गए िनयाᭅतᲂ पर लागू नहᱭ ह।ै  

 4.4 सरकार संगत अंतᳶनिहत शतᲄ मᱶ पᳯरवतᭅन के आलोक मᱶ दरᲂ तथा सीमाᲐ मᱶ उपयु᭍ त ᱨप से संशोधन 
करने के अिधकार को सरुिᭃत रखती ह।ै  

5.  छूट हते ुदावा 

 5.1  आरओएसएल योजना िनयाᭅतक के िलए वैकि᭨पक ह।ै इस योजना का िवक᭨ प चुनने वाला िनयाᭅतक अपने 
अंशदन और आइटम ᭭ तर पर योजना के िनयम एवं शतᲄ को ᭭ वीकार करन े और उपयुᭅ᭍ त पैरा 4.2 के 
अनुपालन कᳱ िनयाᭅतक कᳱ घोषणा दोनᲂ कᳱ सूचना दतेे ᱟए ᮟॉबैक िनयाᭅत पर छूट के िलए दावा ᮧ᭭ तुत 
करेगा। ऐसे दावे एवं घोषणा करने कᳱ प᳍ित का ᮧकाशन अलग से ᳰकया जाएगा। 

6. बजटीय ᮧावधान और छूट का भगुतान  

 6.1 छूट का सिंवतरण सीमा शु᭨ क ईडीआई ᮧणाली का ᮧयोग करत ेᱟए वस्  ᮢ  मंᮢालय के बजटीय आवंटन स े
ᳰकया जाएगा, िजसके मा᭟ यम से िनयाᭅतक के बᱹक खातᲂ मᱶ संिवतरण हते ु ई-पीएओ, सी.बी.ई.सी. के 
िडिजटल ह᭭ ताᭃर सिहत भुगतानᲂ कᳱ ᮟॉबैक ᱨᳳटग सूची के िलए िनयाᭅतᲂ पर कारᭅवाई कᳱ जाती ह।ै 
मै᭠ यअुल िशपमᱶट के मामले मᱶ भुगतानᲂ कᳱ सूची पीएओ, सी.बी.ई.सी. को ᮧेिषत कᳱ जाएगी।  

 6.2 छूट कᳱ रािश कᳱ गणना एफओबी मू᭨ य का ᮧयोग करके कᳱ जाएगी। अिधसूिचत कᳱ जा रही दरᲂ कᳱ 
अनसुूची 1 के कॉलम (4) और (5) मᱶ दशाᭅई गई एक टैᳯरफ आइटम के िलए सीमा सिहत छूट कᳱ सामा᭠ य 
दर गणना के िलए लागू होगी जब उस आइटम मᱶ एआईआर के अनंितम सीमा शु᭨ क िह᭭ से के िलए दावे 
सिहत ᮩांड रेट ᮟॉबैक के िलए दावे के अंतगᭅत एआईआर ᮟॉबैक अथवा िनयाᭅत का दावा ᳰकया गया हो। 
अिधसिूचत कᳱ जा रही दरᲂ कᳱ अनुसूची 2 के कॉलम (4) और (5) मᱶ दशाᭅई गई एक टैᳯरफ आइटम के िलए 
सीमा सिहत छूट कᳱ दर गणना के िलए लागू होगी जब आइटम मᱶ िवशेष अिᮕम ᮧािधकार योजना के 
अंतगᭅत िनयाᭅत ᳰकए गए हᲂ, िजसमᱶ केवल शु᭨ क मु᭍ त फैिᮩक (इंटर लाइᳲनग सिहत) का आयात ᳰकया गया 
हो।  
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 6.3 छूट दावᲂ पर सामानᲂ के िनयाᭅत के बाद कारᭅवाई कᳱ जाएगी और यह Ჽूटी ᮟॉबैक के समानांतर परंतु 

ᮟॉबैक कᳱ कारᭅवाई के बाद कᳱ जाएगी।  

 6.4 व᭭ ᮢ  मंᮢालय योजना के पैरा 4.2 के अनᱨुप कᳱ गई घोषणाᲐ कᳱ स᭜ यता को सुिनि᳟त करने के िलए 
उपयु᭍ त जांच हतेु संिवतᳯरत ᳰकए गए छूट दावᲂ कᳱ मािसक सूची ᮧा᭡ त करेगा।  

7. दावाकताᭅ ᳇ारा पनुभुᭅगतान/वसलूी और िववाद िनपटान  

 7.1 छूट िवदेशी िविनमय ᮧबंधन अिधिनयम, 1999 के अंतगᭅत अनुमेय समय के अंतगᭅत िबᮓᳱ आय कᳱ पर ा्ि᳙ 
के अ᭟ यधीन अनुमत होगी, ऐसा न होने पर ऐसी छूट को Ჽूटी ᮟॉबैक के अनुᱨप कभी अनुमित ᳰदया गया 
नहᱭ माना जाएगा। इसके अितᳯर᭍ त, ऐसा कोई अ᭠ य कारण जो Ჽूटी ᮟॉबैक को ᮧभािवत करता हो, उसका 
छूट पर भी सामा᭠ य ᮧभाव पड़गेा। इन मामलᲂ मᱶ, हर पᳯरि᭭थित मᱶ सीबीईसी के अिधकारी ᮢᳯुटपूणᭅ अथवा 
अिधक भुगतान कᳱ गई Ჽूटी ᮟॉबैक रािश कᳱ पुनअᭅदायगी और इसकᳱ वसूली के िलए Ჽटूी ᮟॉबैक योजना 
मᱶ लागू ᮧᳰᮓया को ही अपनाएगें। िववाद के मामलᲂ सिहत Ჽूटी ᮟॉबैक के संबंध मᱶ िनणᭅय इस योजना के 
अंतगᭅत छूट मᱶ यथोिचत पᳯरवतᭅनᲂ को करते ᱟए लागू मान ेजाएंगे और सीबीईसी के अिधकाᳯरयᲂ ᳇ारा 
तदनसुार पुनभुᭅगतान अथवा वसूली कᳱ जाएगी। इसके अलावा, िनयाᭅतक गलत गणना के कारण ᱟए छूट के 
ᳰकसी अिधक भुगतान को वापस लौटाएगा। जहा ंकहᱭ भी पुनभुᭅगतान, वसूली अथवा वापसी का मामला हो 
िनयाᭅतक ᳇ारा छूट के भुगतान कᳱ ितिथ स े पुनअᭅदायगी, वसूली अथवा वापसी कᳱ ितिथ तक ᮧित वषᭅ 
15% कᳱ दर स े᭣ याज भी ᳰदया जाएगा। 

 7.2 जब िनयाᭅतक ᳇ारा इस योजना के पैरा 4.2 मᱶ उि᭨लिखत पाᮢता शतᲄ को परूा करन े के संबंध मᱶ गलत 
घोषणा करके छूट ᮧा᭡ त कᳱ गई हो तो व᭭ ᮢ  मंᮢालय के अंतगᭅत व᭭ ᮢ  आयु᭍ त के कायाᭅलय ᳇ारा ᮧ᭜ येक 
मामले मᱶ कारᭅवाई ᮧारंभ और संप᭠ न कᳱ जाएगी।   

8. बचत ᮧावधान 

 8.1 आरओएसल योजना के समा᭡ त होने पर अᮧद᭜ त दावᲂ का िनपटान योजना के ᮧावधानᲂ के अनसुार ᳰकया 
जाएगा जबᳰक वसलूी और िववाद िनपटान ᮧणाली लागू रहगेी।   

   सुनयना तोमर, संयु᭍ त सिचव 
MINISTRY OF TEXTILES 

NOTIFICATION 

New Delhi, 12th August, 2016 

SCHEME FOR REBATE OF STATE LEVIES ON EXPORT OF GARM ENTS 

No. 12020/03/2016-IT.—In pursuance of the decision of the Government of India to initiate measures 
for reforms to boost employment generation in the employment intensive textile and apparel sector, and 
approval of a new scheme for remission of State Levies on garments, the Ministry of Textiles notifies the 
following scheme to provide for the remission of State Levies on export of garments through the mechanism 
of rebate: 

1. SHORT TITLE AND COMMENCEMENT  

1.1 The scheme shall be called Scheme for Rebate of State Levies on Export of Garments 2016. 
(hereinafter referred to as the ROSL Scheme). The said Scheme will come into operation from  
20th September 2016 and shall remain in operation for a period of three (3) years from that date.  

2. OBJECTIVE 

2.1 In accordance with the recognised economic principle of zero rating of export products and in 
recognition of the fact that at present only Central Levies are rebated by way of the drawback 
scheme, it has been decided that the Central Government would provide for remission of State 
Levies in addition to the Duty Drawback Scheme, through the Scheme for Rebate of State Levies on 
Export of Garments on an average basis only. The scheme aims to boost India’s garment exports 
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thereby facilitating augmenting of investment and creation of more employment in the garment 
sector. 

3. DEFINITIONS  

3.1 Export with its grammatical variations and cognate expressions, means taking goods out of India to a 
place outside India.  

3.2 Shipping Bill or Bill of Export shall be the entry made before proper officer of Customs by an 
exporter of garments 

3.3 Value in relation to exported garments shall be the Free on Board (FOB) value.  

3.4 Garments shall mean goods falling under Chapters 61 or 62 of the Schedule of All Industry Rates 
(AIR) of Drawback.  

3.5 Rebate of State Levies shall be understood to comprise State VAT/CST on inputs including 
packaging, fuel, duty on electricity generation and duties and charges on purchase of grid power, as 
accumulated through the stages of production from yarn to finished garments. 

4. RATE OF REBATE 

4.1 The rates (including applicable caps) of rebate of the State Levies on export of garments 
manufactured in India shall be recommended by the Drawback Committee constituted by the Central 
government and notified by the Ministry of Textiles.  

4.2 The rate and rebate shall be applicable only to exporters who have constituted an Internal 
Complaints Committee (ICC) in pursuance of the Sexual Harassment of women at workplace 
(Prevention, Prohibition and Redressal) Act 2013, and if the exporter has not claimed or shall not 
claim credit/rebate/refund/reimbursement of these specific State Levies under any other mechanism. 

4.3 The rebate is not applicable for exports made under pre-existing Advance Authorisation Scheme. 

4.4 The Government reserves the right to suitably adjust the rate and caps in the light of change in 
relevant underlying conditions.  

5. CLAIM FOR REBATE  

5.1 The ROSL scheme is optional for the exporter. An exporter opting for this scheme shall make claim 
for rebate on drawback exports at item-level signifying both his subscription to and acceptance of 
the terms and conditions of the Scheme as well as exporter’s declaration of compliance to Para 4.2 
hereinabove. The method of exercising such claim-cum-declarations shall be publicised separately. 

6. BUDGETARY PROVISION AND PAYMENT OF REBATE 

6.1 The rebate shall be disbursed from budgetary allocation of Ministry of Textiles using the Customs 
EDI System through which the exports are processed for Drawback routing list of payments with 
digital signature to e-PAO, CBEC for disbursal into the exporters’ bank accounts. In case of manual 
shipments, list of payments would be routed to PAO, CBEC.  

6.2 The amount of rebate shall be calculated using the FOB value. The general rate of rebate with cap 
for a tariff item as shown in columns (4)&(5) of Schedule 1 of rates being notified shall be applied 
for calculation when the item has claim for AIR Drawback or export under claim for brand rate 
drawback with claim for provisional Customs portion of AIR. The rate of rebate with cap for a tariff 
item as shown in columns (4)&(5)of Schedule 2 of rates being notified shall be applied for 
calculation when the item has exports against the Special Advance Authorization scheme where duty 
free fabric (including interlining) only has been imported.  

6.3 The processing of rebate claims shall be made after the goods are exported and in parallel with Duty 
Drawback albeit separately after drawback is processed. 

6.4 Ministry of Textiles would obtain monthly list of rebate claims disbursed to cause appropriate 
checks for ensuring integrity of declarations made in terms of para 4.2 of the scheme. 
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7. REPAYMENT BY CLAIMANT/ RECOVERY AND DISPUTE RESO LUTION 

7.1 The rebate allowed is subject to the receipt of sale proceeds within time allowed under the Foreign 
Exchange Management Act, 1999 failing which such rebate shall be deemed never to have been 
allowed on the same lines as Duty Drawback. Further, any other cause that also affects the Duty 
Drawback shall be deemed to have the similar effect on the rebate. In these cases, the officers of 
CBEC shall in any case be adopting the processes as applicable to Duty Drawback Scheme for 
repayment of erroneous or excess paid Duty Drawback and its recovery. The decisions with respect 
to Duty Drawback, including in cases of disputes, shall be deemed to apply mutatis mutandis to the 
rebate under this scheme and repayment or recovery made accordingly by the officer of CBEC. 
Further, the exporter shall return any over-payment of rebate arising from miscalculation. Where 
there is repayment, recovery or return, interest shall also be paid by exporter at the rate of fifteen per 
cent per annum calculated from the date of payment of rebate till the date of repayment, recovery or 
return. 

7.2 When rebate is availed by wrong declaration of exporter regarding meeting the eligibility conditions 
in para 4.2 of this scheme, the action would be initiated and concluded in the individual case by the 
O/o Textile Commissioner under the Ministry of Textiles. 

8. SAVING CLAUSE  

8.1 Upon cessation of the ROSL Scheme, the unpaid claims shall be settled in accordance with the 
provisions of the Scheme while the recovery and dispute resolution mechanisms shall continue to be 
in force. 

SUNAINA TOMAR, Jt. Secy. 
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